
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA R$ 118.592,80

Belém. (PA), 18 Outubro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 374092
Pregão Eletrônico nº 052/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 052/2018 – Aquisição de material de 
consumo para atender as ofi cinas culturais da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 J. A.V. ANANIAS R$ 137.751,72

02 N. E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA R$34.135,16

Belém. (PA), 17 de Outubro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 373726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 553 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o processo 2018/457419
RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar os fatos constantes no processo supracitado.
Art. 2° Designar os servidores Evelin Nazaré Souza de Souza, 
57202143/1, Irenice da Silva Goncalves, 6320074/1 e José 
Augusto Rodrigues da Silva, 57205072/2, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a Comissão de Sindicância com o 
objetivo de, no prazo de 30 dias, a contar da publicação desta, 
apresentar relatório conclusivo da apuração.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 373780
 PORTARIA Nº 555 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o Memorando 174 /2018-CAO/DAF/FCP de 
18/10/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDIR BARROS, Id. Funcional 
5935619/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Apoio Operacional, Gratifi cação de Atividade 
de Motorista/GAM, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, 
em decorrência das férias do servidor JOSÉ JÚLIO SILVA 
BEZERRA, Id. Funcional 5892295/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 556 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2018/465898 de 17/10/2018,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 8015555/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoa/
CGP, licença para tratar de interesse particular no período de 01 
de novembro de 2018 a 31 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA COLETIVA Nº 557 DE 
18 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/465901 de 17/10/2018 e 2018/466869 de 17/10/2018;
RESOLVE:
CONCEDER Licença prêmio aos servidores abaixo:
I- ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57198595/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
30(trinta) dias, de 03/12/2018 a 01/01/2019, referente ao 
primeiro período do triênio de 01/06/2012 a 31/05/2015;
II- JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº 5417511/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30(trinta) 
dias, de 05/11/2018 a 04/12/2018, referente ao segundo 
período do triênio 13/09/2011 a 12/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 374081

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
11º TERMO DE APOSTILAMENTO 2018 de 17.10.2018.
Objeto: Incluir na cláusula nona dos Termos de Compromissos 
abaixo descriminados, adequando a Fonte da Bolsa de 
Monitoria da Fundação Carlos Gomes, razão pela qual resolve 
apostilar a alteração da Fonte que entrará em vigor a partir 
de setembro/2018, conforme autorização no processo nº 
2018/465911.

Nº TERMO DE 
COMPROMISSO BOLSISTA FONTE 

ANTIGA
FONTE 
ATUAL

038/15 Dulcianne Ribeiro de Souza

0101 0301

012/16 Elna Letícia Lisboa Pereira
035/16 Ildo Ruan Bezerra de Araujo
003/17 João de Sousa Silva
004/17 Caio Tarso Santos Pereira
010/17 Emanuele Monteiro Pereira
013/17 Ione Carvalho da Silva
029/17 Flávio Tavares Xavier
039/17 Domingos Paulo Matos Favacho
003/18 Elaine Alves Loureiro
011/18 João Marcos Bahia Matos
017/18 Jezriel Castro de Souza
029/18 Igor Amoedo Pinheiro da Costa
030/18 João Marcos Palheta de Sousa

035/18 Edilana Maciel dos Santos 
Bastos

049/18 Ianomi Berchtold
051/18 Juliana do Rêgo Medeiros

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/465911
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 373828

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 351 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/457874/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Rosângela Siqueira Andrade , mat. nº 
5933269, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 250,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 373830

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 574/2018 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 459802/2018 de 11/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer despesas com serviços, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 373722
PORTARIA Nº 573/2018 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da GRM/DAF, constante no Processo nº 465482/2018, 
de 17/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; DANILO 
SILVA COSTA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Matrícula funcional nº 5899971/1 e C.P.F. 668.661.462-91, no 
valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), Despesa 
de pagamento com pessoa física, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 373720


